
TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 201210 CADERNO 3

AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.

PORTARIA N° 097 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°37343/2012.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 01.01.2012, os efeitos na PORTARIA Nº 
1651/ 11.07.2011, que designou o servidor CLAUDIO OBADIA 
DE CARVALHO, matrícula n°54180438/3, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para exercer a Função Gratifi cada de SECRETÁRIO DE CENTRO 
DE SAÚDE, padrão FG-3.
II- DESIGNAR, a contar de 01.01.2012, a servidora SANDRA 
SUELI SENA SANTOS, matricula n°57193950/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para exercer a Função Gratifi cada de SECRETÁRIO DE CENTRO 
DE SAÚDE, padrão FG-3.

PORTARIA N° 098 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°16656/2012.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 12.01.2012, os efeitos na PORTARIA 
Nº 2438/ 18.11.2011, que designou a servidora IONE DO 
CARMO SAMPAIO DO NASCIMENTO, matrícula n°5140595/1, 
cargo ADMINISTRADOR, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA REDUTO, para exercer a Função Gratifi cada de 
SECRETÁRIO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 12.01.2012, a servidora SORAYA 
STELA ALMEIDA DA COSTA, matricula n° 57194318/1, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA REDUTO, para exercer a Função Gratifi cada de 
SECRETÁRIO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 099 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°34247/2012.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 24.01.2012, os efeitos na PORTARIA 
Nº 1270/ 2007, que designou o servidor MARCELO SÁVIO DE 
OLIVEIRA WANZELLER, matrícula n°55586496/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 24.01.2012, a servidora MARISA 
MAIA CERQUEIRA, matricula n°57197615/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 103 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.07.2011, os efeitos na Portaria n°411/ 
27.04.2009, que autorizou a servidora SILIANA THAIS OLIVEIRA 
DE AVILA, cargo ENFERMEIRO, matricula nº57212906/1, lotada 
no HOSPITAL REGIONAL CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 104 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°41447/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.02.2012, os efeitos na Portaria 
n°429/ 03.03.2011, que autorizou a servidora ELCYANA VIANA 
SANTOS, cargo ENFERMEIRO, matricula n°57195529/1, lotada 
na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 02.03.2012, o servidor 
PAULO ROBERTO AZEVEDO DA SILVEIRA, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula nº57197596/1, lotado na 
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 105 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°41479/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.02.2012, os efeitos na Portaria 
n°1764/ 27.07.2011, que autorizou o servidor BENEDITO 

RAMIRES BRASIL, cargo ADMINISTRADOR, matricula nº2836/1, 
lotado na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.02.2012, a servidora LINA 
JULIETA SOUZA COELHO DE SOUZA, cargo MÉDICO, matricula 
nº5428130/2, lotada na DIVISÃO DE PRECEDIMENTOS 
ESPECIAIS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 106 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°41479/2012.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 01.02.2012, os efeitos na PORTARIA Nº 
1762/ 27.07.2011, que designou o servidor BENEDITO RAMIRES 
BRASIL, matrícula nº2836/1, cargo ADMINISTRADOR, lotado 
na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 01.02.2012, a servidora LINA 
JULIETA SOUZA COELHO DE SOUZA, matricula n°5428130/2, 
cargo MÉDICO, lotada na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, 
padrão FG-4.

PORTARIA Nº 107 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°41502/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.02.2012, os efeitos na Portaria 
n°1760/ 28.07.2011, que autorizou a servidora SOLANGE DA 
COSTA PEDROZA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº57197565/1, lotada na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.02.2012, a servidora SUELY 
NUNES DA FONSECA SAMPAIO, cargo MÉDICO, matricula 
nº95460/2, lotada na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.

PORTARIA N° 108 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°41502/2012.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 01.02.2012, os efeitos na PORTARIA 
Nº 1761/ 27.07.2011, que designou a servidora SOLANGE DA 
COSTA PEDROZA, matrícula nº57197565/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão 
FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 01.02.2012, a servidora SUELY NUNES 
DA FONSECA SAMPAIO, matricula n°95460/2, cargo MÉDICO, 
lotada na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 12.03.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351799

PORTARIA: 255
Objetivo: REALIZAR TREINAMENTO E SUPORTE TECNICO 
PARA OS TECNICOS DO 3° CRS, NOS SISTEMAS CNES, 
SIASUS,SIGTAP,BPA,TABWIN E TABNET
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
532735601/NILSON CELESTINO DE JESUS PIRES (TEC DE 
INFORMATICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 
08/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351876

PORTARIA: 89
Objetivo: DIMINUIR A INCIDÊNCIA DE DENGUE E HEPATITE 
VIRAIS NO ESTADO, ATRAVÉS DE EDUÇÃO PREVENTIVA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/DÉA MARIA RODRIGUES RAMOS (AGENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 17/02/2012 a 23/02/2012
55633133/JOSE RAIMUNDO DA SILVA ESTUMANO (TEC 
ENFERMAGEM) / 6.5 diárias (Completa) / de 17/02/2012 a 
23/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351919

RESOLUÇÃO Nº 10, DE 16 DE JANEIRO DE 2012. (*)
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a PORTARIA Nº 2.226 de 18/09/2009, que 
institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o 
Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde 
para Equipes de Saúde da Família e estabelece diretrizes para a 
construção de Unidades Básicas de Saúde.
- Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Breves 
cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de Construção da 
Unidade Básica de Saúde -UBS, nas localidades de Av. Presidente 
Getúlio Zona Urbana, Rua Anajás Zona Urbana, Rua Magalhães 
Barata Zona Urbana, Rua Duque de Caxias Zona Urbana, Santa 
Cruz, Vila Lauto, Vila São Miguel, Estrada PA – 159, Vila de Porto 
Cacique e está regular com o cronograma de obras, portanto 
apto ao recebimento da 2ª (segunda) parcela de repasse dos 
recursos defi nidos pela PORTARIA Nº 2.226 de 18/09/2009.
Resolve:
Ratifi car a Ordem de Serviço que autorizou o início da Obra de 
Construção da Unidade Básica de Saúde -UBS, na localidade de 
Av. Presidente Getúlio Vargas SN, Zona Urbana; Rua Magalhães 
Barata Nº192 Santa Cruz, Zona Urbana; Av. Anajás  SN Cidade 
Nova II, Zona Urbana; Av. Duque de Caxias Nº2262 Centro, Zona 
Urbana;  Santa Cruz, Vila Lauto, Zona Rural; Vila São Miguel dos 
Macacos, Zona Rural; PA – 159 Breves - Anajás; Vila de Porto 
Cacique, Zona Rural; no município de Breves.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 16 de Janeiro de 2012.
Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.
 (*) Republicar por te saído com incorreções no Diário Ofi cial Nº. 
32088 de 31/01/2012

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351676

PORTARIA: 06
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
SELMA ELIZA GONÇALVES FERREIRA        TEC.DE RADIOLOGIA        5558996511
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10301131162830000    0103000000          339030              1.500,00
10301131162830000    0103000000          339039              750,00
10301131162830000    0103000000          339036              750,00
10301131162830000    0103000000          339047              150,00
Observação: MATERIAL DE CONSUMO/SER.TER.PES.JURIDICA/
SER.TER.PES.FISICA/PATRONAL.
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351681

PORTARIA: 10
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor        Matricula
MARLENE DO SOCORRO SILVADOS REIS          ASSISTENTE SOCIAL        32339104
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10301131162850000    0103000000          339033              250,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇAÕ
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351679

PORTARIA: 08
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
CLEIDE ELMA PEREIRA RIBEIRO                ENFERMEIRA                3210103
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302131273630000    0103000000          339033              240,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇAÕ
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU


